
DIREZIONE PATRIMONIO, DEMANIO E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-133.5.0.-19

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Marzo il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di Settore Tecnico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione definitiva al raggruppamento temporaneo di imprese FENU 
COSTRUZIONI S.r.l. – ELETTROIMPIANTI S.r.l. dell’affidamento dell’esecuzione dei 
lavori per il “restauro conservativo ed adeguamento funzionale dell’immobile di civica 
proprietà denominato Palazzo Pessagno (ex Prefettura) Via Sestri 7”.
Importo contrattuale Euro 221.943,97 oltre I.V.A.
C.U.P. B36E12001510004 - C.I.G. 6516001620

Adottata il 24/03/2017
Esecutiva dal 28/03/2017

24/03/2017 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PATRIMONIO, DEMANIO E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-133.5.0.-19

Aggiudicazione definitiva al raggruppamento temporaneo di imprese FENU COSTRUZIONI S.r.l. 
–  ELETTROIMPIANTI  S.r.l.  dell’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  per  il  “restauro 
conservativo  ed  adeguamento  funzionale  dell’immobile  di  civica  proprietà  denominato  Palazzo 
Pessagno (ex Prefettura) Via Sestri 7”.
Importo contrattuale Euro 221.943,97 oltre I.V.A.
C.U.P. B36E12001510004 - C.I.G. 6516001620

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazioni Dirigenziali n. 2016-133.5.0-69 del 9 novembre 2016 e n. 2016-133.5.0.-86 
del 20 dicembre 2016 sono stati approvati i lavori di restauro conservativo ed adeguamento funzio-
nale dell’immobile di civica proprietà denominato Palazzo Pessagno (ex Prefettura) Via Sestri 7;

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha istruito la Pratica n. 
140/2016;

- è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di seguito 
“Codice sugli appalti”, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ed esclusione automatica 
delle offerte anomale;

- in esecuzione delle sopra citate determinazioni dirigenziali in data 23.2.2017 verbale a cronologi-
co n. 42/2017 si è svolto il procedimento di gara, conclusosi con la proposta di aggiudicazione al 
costituendo R.T.I FENU COSTRUZIONI SRL - ELETTROIMPIANTI SRL, con sede rispettiva-
mente in Via Vallechiara 7/4 a Genova – Codice Fiscale 03318970104 in qualità di Capogruppo del 
costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese e in Viale Virginia Centurione Bracelli 41/3 a 
Genova – Codice Fiscale 03326280108 con la percentuale di ribasso del 29,818%, come risulta da 
allegata  offerta,  cosicché  il  preventivato  importo  di  Euro  307.672,32  viene  a  ridursi  ad  Euro 
221.943,97 compresi Euro 14.166,27 per oneri di sicurezza ed Euro 6.000,00 per opere in econo-
mia, il tutto oltre I.V.A.;

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato la conclu-
sione della procedura di verifica dei requisiti con nota prot. n. 88930;

- il R.T.I FENU COSTRUZIONI SRL - ELETTROIMPIANTI SRL ha indicato nella dichiarazione 
prodotta in sede di gara che intende affidare in subappalto, nei limiti di legge, le attività riconducibi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



li alla categoria OS18- A (opere componenti strutturali in acciaio) e alla categoria OS4 (opere im-
pianti elettromeccanici trasportatori);

- sono stati emessi i certificati DURC regolari con prot. INAIL 5704258 relativamente all’impresa 
FENU COSTRUZIONI SRL con scadenza il giorno 8/04/2017 e con prot. INAIL 6719062 relativa-
mente all’impresa ELETTROIMPIANTI SRL con scadenza il giorno 11/07/2017;

- il Comune di Genova ha avviato, per entrambe le Imprese, la procedura SICEANT sul portale de-
dicato del Ministero dell’Interno nel mese di marzo 2017;

- si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto 
in caso di informativa interdittiva antimafia nei confronti delle citate imprese;

-  a seguito delle verifiche effettuate dal Responsabile Unico del Procedimento sulla “Lista delle 
Categorie e Forniture” non sono stati riscontrati errori;

- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto, com-
prensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice da parte dell’Im-
presa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32 comma 9 del Codice medesi-
mo;

- ritenuto che è possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzio-
ne dei lavori  di cui alle premesse a favore del costituendo R.T.I FENU COSTRUZIONI SRL \ 
ELETTROIMPIANTI SRL;

- attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016;

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Viste le risultanze della gara di cui al verbale del 23.2.2017 – cronologico n. 42/2017;
Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori per il restauro conserva-
tivo ed adeguamento funzionale dell’immobile di civica proprietà denominato Palazzo Pessagno (ex 
Prefettura) Via Sestri 7 a favore del costituendo R.T.I FENU COSTRUZIONI SRL con sede in Ge-
nova Via Vallechiara 7/4 – Codice Fiscale 03318970104 (c.b. 43048) in qualità di Capogruppo e 
Impresa ELETTROIMPIANTI SRL (c.b. 46756), in qualità di mandante, con sede in Genova, Viale 
Virginia Centurione Bracelli 41/3 – Codice Fiscale 03326280108;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di approvare l’offerta presentata in sede di gara unitamente alla “Lista delle Categorie e For-
niture” non emendata allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3) di stabilire che, come risulta dal verbale a cronologico n. 42/2017 in data 23.2.2017, e dal-
l’offerta che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo 
contrattuale risulta essere pari a Euro 221.943,97 compresi Euro 14.166,27 per oneri di sicurezza ed 
Euro 6.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., entrambi non soggetti a ribasso;

4) che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento del-
l’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di cancellazione dall’elenco delle im-
prese richiedenti iscrizione;

5) di mandare a prelevare la somma di EURO 241.092,50 - di cui EURO 50.764,50 imponibile 
con Iva al 4% per un importo di EURO 2.030,58 e di cui EURO 171.179,47 imponibile con Iva al 
10% per un importo di EURO 17.117,95 - al capitolo 79254 c.d.c. 4706.8.05 “Servizi Tecnico Ma-
nutentivi Medio Ponente - Manutenzione Straordinaria”, nel modo seguente:

euro 103.927,38 con riduzione di IMP 2017/1265 ed emissione di nuovo IMP 2017/6112;
euro 670,59 con riduzione di IMP 2018/1308 ed emissione di nuovo IMP 2018/2175;
euro 136.494,53 con riduzione di IMP 2018/1056 ed emissione di nuovo IMP 2018/2176;

6) di dare atto che l’importo di EURO 241.092,50 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vinco-
lato iscritto ai Bilanci 2017 e 2018;

7) di procedere a cura della Direzione Patrimonio, Demanio e Impiantistica Sportiva  – Settore 
Tecnico alla liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su stato avan-
zamento lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

8) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Gare e Contratti alla richiesta della ga-
ranzia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del contrat-
to, una volta accertate le condizioni di legge;

      9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della  normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-133.5.0.-19
AD OGGETTO

Aggiudicazione definitiva al raggruppamento temporaneo di imprese FENU COSTRUZIONI S.r.l. 
–  ELETTROIMPIANTI  S.r.l.  dell’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  per  il  “restauro 
conservativo  ed  adeguamento  funzionale  dell’immobile  di  civica  proprietà  denominato  Palazzo 
Pessagno (ex Prefettura) Via Sestri 7”.
Importo contrattuale Euro 221.943,97 oltre I.V.A.
C.U.P. B36E12001510004 - C.I.G. 6516001620

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










































